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V���� Kommune, att. Natur og Vand 
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��� teknik-miljoe@viborg.dk, �� cli@viborg.dk  

H !"#$%%&'! (") *+!%)'$ (") "#-%'(%.)'#erne: Almind Kirkeby, Almind 

Hede, Bruunshåb og Skelhøje vandværker. 

 

Miljøstyrelsen har den 8. maj modtaget Kommunens 4 forslag til indsatsplaner i 

høring.  

 

Vi har primært gennemgået indsatsplanerne i forhold til de formelle krav til 

indsatsplaners indhold i vandforsyningsloven og bekendtgørelsen om 

indsatsplaner nr. 912 af 27.6.2016. Miljøstyrelsen har derfor ikke forholdt sig til 

indsatsplanernes faglige vurderinger herunder rækkevidden og nødvendigheden af 

de foreslåede indsatser. 

 

Miljøstyrelsen har disse bemærkninger: 

· I alle 4 planer er der henvist til § 13 som lovhjemmel; hvis indsatsplanen for 

Bruunshåb dækker hele indvindingsoplandet, må hjemlen også være § 13a, da 

kun et mindre område i indvindingsoplandet er indsatsområde, IO. 

 

· Ved Skelhøje er der et område med Sprøjtemiddelfølsomt 

indvindingsområde, SFI, både i og uden for indvindingsoplandet. Dækker 

indsatsplanen også SFI uden for indvindingsoplandet? – et område, der jo 

også skal laves indsatsplan for. 

 

· I nogle af indsatsplanerne er der nævnt indsatser i forbindelse med 

miljøgodkendelse af husdyrbrug; bemærk, at der er sket lovændringer på 

dette område. 

 

· En indsatsplan skal indeholde en tidsplan for gennemførelsen. Det er kun 

enkelt steder at ”tidspunkt” er angivet i skemaerne over indsatserne. 

 

Med venlig hilsen 

 
Peter Henneby 

Civilingeniør 

72 54 37 94 

pethe@mst.dk  
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Viborg Kommune 

Teknik & Miljø 

Natur og Vand 

Prinsens Alle 5 

8800 Viborg  

Att. Claus Holst Iversen 

Den 31. juli 2017 

Fremsendes elektronisk via portal ”Din kommentar” samt naturogvand@viborg.dk 

Landboforeningen Midtjyllands høringssvar til indsatsplaner Viborg Syd 

Landboforeningen Midtjylland har læst Viborg Kommunes forslag til indsatsplaner for Viborg Syd og har 

noteret sig, at nærværende forslag fremadrettet kan påføre lodsejere skærpede krav til brug af henholdsvis 

nitrat og pesticider på deres arealer. Drikkevandskvaliteten skal selvfølgelig sikres. I Danmark har vi et 

meget højt beskyttelsesniveau af grundvandet i kraft af de generelle regler, den lokale indsatplanlægning 

skal derfor bero på indsatser, hvor den generelle regulering har vist sig at være utilstrækkelig. Det er Viborg 

Kommune der skal løfte bevisbyrden for, at det er tilfældet. 

I tilfælde af, at der fremadrettet skal forhandles om ændret dyrkningspraksis, er det afgørende at lodsejere 

kompenseres fuldt ud, og ikke lider tab. Da udpegningerne i indsatsplanen ikke følger matrikel- og 

markgrænser, skal der sikres, at et eventuelt areal med skærpede krav tilpasses dyrkningsarealet, således 

lodsejere ikke lider et afledt tab, som følge af dårlig arrondering. 

Dertil kommer, at der så vidt muligt, bør ses på bedriftens fremtidsudsigter, således tiltag kan planlægges 

fornuftigt i forhold til investeringer og fremtidsplaner. 

Nitratudvaskning: 

Landboforeningen er forsat stærkt bekymret for Viborg Kommunes grænseværdier for nitrat. Det er 

beskrevet i indsatsplanerne, at såfremt der ved gentagne målinger er registreret en stigning i nitrat fra 5 

mg/L skal der træffes en vurdering, og der ved 10 mg/L skal laves tiltag. Dette er langt under gældende 

lovkrav, og praksis i andre kommuner. Normalt træffes en vurdering ved en stigning registreret omkring 

37,5 mg/L, og lovkravet for tiltag er sat til 50 mg/L.  

Foreningen stiller sig ligeledes undrende overfor beregningen af nitrat i grundvandet, baseret på 

modelberegninger af nitratudvaskningen fra rodzonen. Indsatsplanerne beskriver under afsnittet 

”Forureningskilder, Landbrug-nitratudvaskning” at der foregår en høj belastning med kvælstof og at der på 

sigt er risiko for at nitratindholdet i drikkevandsboringerne vil stige.  

GEUS har siden 1989 overvåget grundvandets tilstand, og udviklingen heri, og i henhold til den seneste 

rapport ”Grundvand, status og udvikling 1989-2015 gengives nedenstående Figur 1., som viser, at 

nitratindholdet er faldende i det yngste iltede grundvand. Indholdet i ”det iltede grundvand” er interessant, 

idet ændringer heri vil være et udtryk for, om problemet med nitrat i grundvandet er stigende eller 

faldende. Grundvand under den såkaldte redoxzone vil altid være stort set nitratfrit, og det vil kun blive 

nitratholdigt, hvis redoxgrænsen bevæger sig nedad. Figur 1. viser, at den forbedrede kvælstofudnyttelse i 

landbruget, der er sket siden midten af 1980-erne nu afspejler sig i et faldende nitratindhold i grundvandet. 
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Figur 1. Iltet grundvand: nitrattrends i 303 overvågningsindtag i iltet grundvand i 4 perioder i forhold til 

grundvandets dannelses år. Analysen inkluderer i alt 3.233 prøver fra 250 indtag, hvor tidsserierne dækker 

mindst 8 år. Tallene inden i søjlerne angiver antallet af indtag. Der er vist både signifikante og ikke-signifikante 

nitrattrends på 95 % konfidensniveau. Kilde: Grundvand, status og udvikling 1989-2015 

Da nitratet omsættes under transporten mod større dybde, vil nitratindholdet i det grundvand, der 

indvindes med stor sandsynlighed udvise en faldende tendens i de kommende år. Derfor bør konkrete 

tiltag, der skal reducere nitratindholdet kun sættes i værk, hvis der er konkret dokumentation for, at 

grænseværdien med stor sandsynlighed vil blive overskredet. 

 

Pesticider: 

Landboforeningen Midtjylland har noteret sig, at der i forbindelse pesticider ikke er planlagt indsatser med 

mindre der bliver konstateret pesticidfund over detektionsgrænsen på 0,01 mikrogram. Det er stærkt 

bekymrende at kommunen tilsidesætter den lovmæssige grænseværdi på 0,1 mikrogram. Der er stor 

usikkerhed på dataanalyser med meget lave værdier, i mange tilfælde overstiger usikkerheden en evt. 

fundværdi. Grundvandsdirektivet anbefaler, at såfremt man vil reagere på en evt. udvikling, er det 

anbefalet med en værdi på ¾ af selve grænseværdien. I dette tilfælde vil det betyde 0,075 mikrogram. 

Landboforeningen stiller sig uforstående overfor kommunens ønske om at påføre landbrugserhvervet 

begrænsninger, såfremt der ikke er fagligt belæg. I dette tilfælde synes indsatsen ikke at modsvarer målet.  

  

I Danmark godkendes kun pesticider, hvor modelberegninger viser, at de ved regelret brug ikke forlader 

rodzonen i koncentrationer over grænseværdien. Som en ekstra sikkerhed gennemføres en monitering i det 

såkaldte pesticidvarslingssystem VAP, og hvis der dér viser sig problemer, bliver de pågældende midler 

forbudt eller indskrænket i anvendelse. Endelig overvåges pesticider i grundvand i grundvandsmoniteringen 

GRUMO og via vandværkernes boringskontrol. 
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Der er frem til i dag gennemført en lang række generelle opstramninger for anvendelsen af 

pesticider i landbruget, der sikrer en grundig beskyttelse af drikkevandkvaliteten: 

 

· Godkendelsesordningen har EU’s strengeste krav med hensyn til stoffernes risiko for udvaskning til 

grundvand. 

 

· Varslingssystemet for pesticider overvåges, om godkendte stoffer kan give anledning til udvaskning 

til grundvand. 

 

· Beskyttelseszonen på 10 meter omkring almene vandforsyningsanlæg er udvidet 

til 25 meter, således at risikoen for nedsivning som følge af tragteffekt er væsentligt reduceret. 

 

· Vaskepladsbekendtgørelsens regler sikrer, at spild ved påfyldning og rengøring af 

sprøjter ikke kan give anledning til punktkilder, samt forhindrer tilbagesugning i boringer. 

 

· Der er indført mulighed for at anlægge boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) 

hvor myndighederne ud fra en konkret vurdering påviser, at der er et særligt behov 

for beskyttelse mod udvaskning af pesticider. 

 

· Der er indført krav om opdateringskurser for sprøjteførere, således at professionelle brugere af 

pesticider har kendskab til sikker anvendelse.   

 

Pesticidovervågningen og godkendelsesordningen, samt procedurer for håndtering af pesticider har således 

sikret, at risikoen for fremtidig forurening med stoffer fra landbrug er elimineret.  

Landboforeningen Midtjylland vil dog gerne rose kommunen for at fund skal relateres til landbrugsdriften, 

som følge af analyser i råvand eller rentvand. Ligeledes noterer foreningen, at eventuelle fund skal vurderes 

nærmere med henblik på at opspore kilden og hvilket konkrete områder der skal pålægges restriktioner. 

Det er vigtigt at sikre en grundig redegørelse for hvorledes fund kan relateres til markdriften, og tiltag beror 

på konkrete målinger og analyser. 

Afsluttende kommentar: 

Landboforeningen vil gerne understrege at lodsejere bør informeres tidligt omkring eventuelle tiltag, der 

kan have betydning for deres bedrift. Helt afgørende er, at der fremlægges konkrete data, baseret på 

grundvandsmålinger, og at tiltag kompenseres fuldt for både direkte og afledte tab. Når forvaltningen har 

et valg mellem flere typer af indgreb, følger det af proportionalitetsprincippet, at kommunen er forpligtet 

til at vælge det mindst indgribende, som er tilstrækkelig til opnåelse af formålet. 

Med venlig hilsen 

Frede Lundgaard Madsen 

Formand for Landboforeningen Midtjylland 

og 

Klaus Hoegh 

Bestyrelsesmedlem af Landboforeningen Midtjylland 
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på vegne af  berørte lodsejere. 
vi forstår ikke det udpegede område. 
1. 90% af arealet er tidligere råstof indvendings område og derfor ikke den naturlig undergrund. 
2. der er ca 2,5 ha gammel lodseplads fra midt 1970 til slut 80 med ingen eller manglende opsyn for hvad 
der er blevet smidt ud 3. der går en gammel jernbane gennem arealet hvor der er blevet brugt store 
mængder pesticider. 
4. området berøre en kvægbedrift som vil rejse et stor erstatnings krav. 
 
i alt mener vi det ville være en god ide og undersøge en ny pladsering af boring 
 
 
Dit høringssvar blev indsendt: 25-07-2017 22:41:00 
 
Du har opgivet at dine kontaktoplysninger er: 
Name: claus stisholt jørgensen 
Address: hvamvej 4 
Postnr: 7470 
By: karup 
Tlf: 20167361     
Email: sjorup.vestergaard@mail.dk



Cøringssvar til forslag om vandindvindingsområde til Skelhøje Vandværk 

 

Skelhøje den 30. juli 2017 

1.Den største del af vandindvindingsområdet har været / er 

råstofindvindingsområde. 

Der er således gravet grus i området de sidste 60 år. Der er dermed er nogle 

naturlige filtre i jorden som er ødelagt. Så vidt vi er orienteret, vil der også blive 

gravet grus i vandindvindingsområdet de næste mange år, pt. bliver der gravet lige 

uden for vandindvindingsområdet, planen for området er, at der fortsat skal 

foretages gravning ind i vandindvindingsområdet i de kommende år.  

Når jorden ligger hen uden plantedække vil udvaskningen af kvælstof være 

betydeligt højere. Derfor er det urimeligt, at vi der driver jorden med alm. 

landbrugsafgrøder skal mindske brugen af gødning for at kompensere for den øgede 

udvaskning fra grusgravningsområdet.  

2. I vandindvindingsområdet er der 3 gamle lossepladser fra 70erne og 80erne, 

herfra kan kemikalier udvaskes til grundvandet.  

3.Vi foreslår derfor at Skelhøje Vandværk på sigt flytter vandboringerne, så 

indvindingsområdet flyttes til et mere naturlig robust område, som også er fri for 

gamle lossepladser. 

Mvh  

Suzanne Tuxen og Ingvardt Tuxen Pedersen 

Havredalsvej 9 

7470 Karup 



EF IJKLM N ONP QSKNTUIIMWKX 
Høringssvar til Særlige indsatser for Almind Kirkeby Vandværk. 
 
Reduktion af nitrat: 
En max grænse på 37,5 mg nitrat /l vand er sikkert okay. Men at have en sikkerhedsmargen på hele 32,5 mg 
(fra 5 til 37,5) synes meget unødvendigt. Er i så langsomme til at reagere ved evt. stigende udvaskning??? 
Grænsen for vurdering af situationen (hyppigere nitratanalyser) bør hæves fra 5 mg/l til 20 mg/l. 
Og ligeså bør grænsen for indsatser først sættet i værk når nitratindholdet overstiger 25 mg /l 2 år i træk.  
Reduktion af pesticider: 
Hvis der findes pesticid-rester i vandet over grænseværdien på 0,1µg/l af nuværende anvendte stoffer, skal 
der selvfølgelig iværksættes tiltag til opsporing af kilden og øjeblikkelig reduktion af stoffet. MEN hvis 
resterne skyldes fortidens synder, bør det ikke få konsekvenser for nuværende bruger.   
Alle pesticider anvendt på lovligvis af landmænd i dag er godkendt efter en streng godkendelsesprocedure. 
Godkendelsen tager højde for både nedsivningsrisikoen og evt. farligheden af stoffet. Landmænd må kun 
bruge det i godkendte dosis og til godkendte afgrøder på godkendte tidspunktet. Alt bliver konstant 
kontrolleret hos aktive landmænd.  
Så ingen indsatser før, der evt. påvises pesticider over detektionsgrænsen på 0,1 µg/l i prøver af råvand eller 
rentvand ved Almind Kirkeby Vandværk. Så heller ingen forbyggende Zoner omkring vandværket. (300 m 
zonen). 
Hvis en indsats bliver aktuelt: 
Hvis det bliver aktuelt med forhandlinger om ændret dyrkningspraksis, er det afgørende at lodsejere 
kompenseres fuldt ud, og ikke lider tab. Det vil derfor uanset nuværende kompensationsregler være af stor 
betydning, at man kompenserer op til højeste pris, den pågældende jordlod er blevet handlet for de seneste 
30 år!  
Da udpegningerne i indsatsplanen ikke følger matrikel- og markgrænser, skal der sikres, at et eventuelt areal 
med skærpede krav tilpasses dyrkningsarealet, således lodsejere ikke lider et afledt tab, som følge af dårlig 
arrondering. 
Dertil kommer, at der så vidt muligt, bør ses på bedriftens fremtidsudsigter, således tiltag kan planlægges 
fornuftigt i forhold til investeringer og fremtidsplaner. 
Desuden er det vigtig at underrette/informere evt. berørte lodsejer så hurtigt som muligt. 
 
 
Dit høringssvar blev indsendt: 26-07-2017 18:00:00 
 
Du har opgivet at dine kontaktoplysninger er: 
Name: Ulla Lund Rasmussen 
Address: Vranumvej 5 
Postnr: 8800 
By: Viborg 
Tlf: 22992504     
Email: mail@vranumlund.dk
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Da der ikke er lavet undersøgelse ved overflyvning er indvindingsområde kun 

teoretisk. I området er der kun få boringer og de fleste kun ”overfladiske” så der kan 

ikke sige hvilke jordtype der er i dybden.  

Det udlagte indsatsområdet er et langt og smalt område og for at få størst udbytte 

af dette er det vigtigt at vide hvor det skal placeres. 

Inden der skal lave indsats, det kan være ny kildeplads, dyrkningsaftale eller jordkøb, 

skal der laves undersøgelse ved overflyvning. 

Vandværkerne har betalt til udformning af troværdig kortmatriale. 


